

04.12.2013 Posiedzenia urzędów probierczych - Lizbona

Autor : Główny Urząd Miar

Reprezentujące polską administrację probierczą panie: Maria Ulaczyk – Dyrektor OUP w Warszawie i Aleksandra Górkiewicz-Malina – Dyrektor OUP w Krakowie wzięły udział w Posiedzeniu Międzynarodowego Stowarzyszenia Urzędów Probierczych (IAAO), a także w 73 Posiedzeniu Stałego Komitetu Konwencji o Kontroli i Cechowaniu Wyrobów z Metali Szlachetnych.

Jednym z punktów posiedzenia SK były wnioski w sprawie członkostwa kilku krajów w Konwencji. Ubiegające się o przyjęcie Serbia, Chorwacja i Ukraina są w podobnej sytuacji – trwa w tych państwach proces zmian legislacyjnych i zaawansowane przygotowania do przystąpienia do Konwencji. Inaczej wygląda sytuacja Włoch, negatywne stanowisko w sprawie przyjęcia tego kraju zajęły Czechy, które argumentują, że napływa do nich dużo włoskiej biżuterii, nie spełniającej wymogów lokalnego prawa.

Na posiedzeniu przedstawiono też dane statystyczne w sprawie liczby wyrobów oznaczonych CCM (wspólną cechą kontroli). W 2012 r. ogółem oznaczono CCM 5.336.714 sztuk wyrobów. Ciekawostką stanowi fakt, że 96% spośród nich zostało oznaczonych w Wielkiej Brytanii i Szwajcarii. W Polsce w ubiegłym roku oznaczono CCM 4.402 sztuki, a w I półroczu tego roku już 3.946 sztuk.

Ważnym wydarzeniem w 2013 r. było powołanie Europejskiej Federacji Biżuterii - nowej europejskiej organizacji branżowej, zrzeszającej cztery organizacje handlowe z Francji, Hiszpanii, Włoch i Portugalii. Do udziału w pracach federacji zaproszono także inne państwa. Jej celem jest stworzenie wspólnych mechanizmów ochrony interesów branży jubilerskiej (producentów i sprzedawców), szczególnie w sprawach dotyczących wdrażania prawa, oznaczania wyrobów oraz praw autorskich.

Na posiedzeniu Międzynarodowego Stowarzyszenia Urzędów Probierczych (IAAO) w Lizbonie dyskutowano problem uznawania cech probierczych umieszczanych przez kraj członkowski UE poza obszarem wspólnego rynku. Opisana sytuacja ma miejsce w Holandii. Holenderski urząd probierczy ma filię w Chinach, w której wyroby oznaczane są cechami holenderskimi. Większość krajów UE nie kwestionuje takiego trybu, jednak

uznawania cech holenderskich odmówiły Czechy, a podobne stanowisko prezentuje Austria. Sprawa oczekuje jeszcze na rozstrzygnięcie.

Podczas posiedzenia IAAO OUP w Warszawie zaproponował sporządzenie raportu na temat handlu internetowego wyrobami z metali szlachetnych oraz obrotu złotem inwestycyjnym. Zwrócono uwagę na to, że w omawianych obszarach działalności gospodarczej występuje dużo nieprawidłowości i dlatego wskazana jest wymiana praktycznych doświadczeń dotyczących form i metod sprawowania kontroli i stosowanych sankcji. Warszawski OUP przygotował dwie ankiety, które po wypełnieniu przez przedstawicieli poszczególnych krajów, posłużą przygotowaniu zbiorczej informacji w tej sprawie. Raport będzie przygotowany na następne posiedzenie IAAO, które odbędzie się w Genewie w marcu 2014 r.